b)Et vero cum Schismaticus praeteritus non fuerit subiectus, quoad iurisdictionem, Domino Archiepiscopo Strigoniensi, quare debeat subiici noster unitus, non video.....

c)Sciendum enim est, quod homines, seu potius populi Rutheni in Ungheria existentes, antea ad nostrum Episcopum Praemisliensem Ruthenum pertinuerunt. Successu vero temporis, propter loci distantiam, regni diversitatem in Ungheria Munkaczoviensis Episcopatus erectus, et Monasterium Munkaczoviense illi pro Residentia datum est. Unde a fortiori si Episcopo Praemisliensi Rutheno antea in Ungheria Ecclesiae Ruthenae suberant indipenderent ab Archiepiscopo Latino Ungheriae, cur etiam

³² LACKO M., *op. cit.*, p. 149-150.

³³ APF, *Scritt. rif. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. II., f. 19r-24v, nuperime publ. ed. a LACKO M., *op. cit.*, p. 246-252.

³⁴ «Videtur omnium optimum fore et concordari controversiam hoc modo posse: Ut Franciscus Rakoczy episcopum promovendum Suae Majestati proponeret. Sua vero Majestas ex Privilégio Coronae sua eundem Suae Sanctitati praesentaret et pro confirmatione instaret... ». IBI DEM.

modo esse independenter ab eodem cum Episcopo suo unito non debeant? Proinde S. Congregatio dignetur nomine Sanctissimi.... scribere ad Dominum Archiepiscopum Ungariae Latinum, ne nostrum Episcopum ad suam trahat iurisdictionem..... ».³⁵

In Sede Romana prima vice copiose hac de re tractatum est in congregazione generali, die 12 Ianuarii 1666,³⁶ in qua perfecta est relatio a Cardinali Vidoni elaborata ex litteris Jacobi Suša et Primatis G. Lippay de statu ac situatione Eparchiae Mukačoviensis.³⁷ Tamen ob insufficiens studium iuris Episcoporum Hungariae circa nominationem nihil statutum est, sed tota quaestio ad congregationem particularem translata est. Congregatio particularis die 17 Decembbris 1666 tandem negotium de iure nominationis Episcopi Mukačoviensis solvit, ius Principissae Transylvaniae confirmans.³⁸ Quoad vero huius Episcopi submissionem, nullam potuit emittere decisionem, nam Secretarius S. Congregationis de Propaganda Fide in praesentatione «dubiorum» ad resolutionem, ita explicavit hoc negotium, ut petitionem de subordinatione huius Episcopi tribuerit non Jacobo Suša, representanti Metropoliae Kiovensis, sed Primi Hungariae, et statim addidit, hanc petitionem subordinationis iuribus Ecclesiae contradicere. «Quoad subiectionem Ecclesiae Graecanicae Archiepiscopatui Latino ea deneganda videtur ex 5. capitibus ponderatis fol. 72». ³⁹ Hac praesentatione Secretarii conclusa, praesentes in congregazione particulari integraliter sententiam eius, uti quaestionem indubitatem, acceperunt. Quapropter nullum dubium, nulla discussio nullaque decisio oriri potuit. Itaque, etsi negotium subordinationis Episcoporum Mukačoviensium erat minime resolutum, Patres S. Congregationis de Propaganda Fide totam quaestionem de episcopatu absolutam credebant.

³⁵ APF, *Scritt. rif. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I., f. 11.; HODINKA A., *Okm.*, p. 211.

³⁶ WELYKYJ A., *Acta Congr. de Prop. Fide*, vol. I., p. 327-8; HODINKA A., *Okm.*, p. 226-228.

³⁷ HODINKA non inveniens in Archivo S. Congregationis de Propaganda Fide epistolam memorialem Georgii Lippay, putat in *Tört.*, p. 366-369, relationem Cardinalis Vidoni ex litteris Primatis Szelepcsenyi conscriptam esse. Sed omnino false, nam Lippay tempore huius congregationis erat adhuc Primas Hungariae et in relatione sua Vidoni clare nominat Primatem sicut Archiepiscopum Strigoniae.

Deinde, prima relatio Primatis Szelepcsenyi solummodo anno 1667 advenit Romam

³⁸ APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Particulari*, vol. 20., f. 214.

³⁹ APF, *Scritt. rif. nei Congressi U.T.*, vol. I., f. 110. Secundum PRASZKO J., *op. cit.*, p. 224: «Quoad dependentiam vero huius episcopi a metropolita Kiovensi vel ab archiepiscopo Strigonensi propter insufficientiam informationum nihil statutum est, sed ex relatione a secretario S. Congregationis facta iam appetit propensiis subiiciendi hanc dioecesim archiepiscopo Strigonensi». Nos autem peculiariter perlegendi totam relationem Secretarii S. Congregationis (vide APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Particulari*, vol. 20., f. 208-213), nihil simili inveniebamus. Ignotum est, unde nam sumpsit auctor suam sententiam.

Initio autem anni 1667, Nuntius Viennensis transmisit relationem novi Primatis Hungariae Georgii Szelepcényi,⁴⁰ in qua Primas, timens ne Metropolita Kioviensis quamdam iurisdictionem in Ucraina Carpatica obtineret, ad improbum ac radicalem defensionis sui iuris modum, id est, ad totalem existentiae Eparchiae Mukačoviensis denegationem, confugit.⁴¹ Szelepcényi, ut videtur, historiam Ecclesiae carpato-ucrainorum sufficienter noverat, sed omnino false interpretans eius fontes, sicut et iura Ecclesiae Orientalis Unitae, eam irritam facere volebat. Quamvis ipse utile existimaret, pro bono S. Unionis, ut quidem Episcopus unitus predictum monasterium regereret, declaravit tamen hos Mukačovienses Episcopos solummodo « episcopos missionarios », sine cathedra ac dioecesi, esse. Ideo, secundum eius relationem, de submissione Episcoporum Mukačoviensium quaestio disputata non fuit, nam Episcopus unitus in monasterio Mukačoviensi commorans subesse debuit suo Ordinario scilicet Episcopo latino Agriensi.⁴²

Obtenta hac nova relatione, S. Congregatio de Propaganda Fide iterum causam Mukačoviensem perscrutari coepit. Quod vero facile jam non erat ex difficultatibus, quae nuper advenerint, cum et ipsa Eparchiae Mukačoviensis existentia in dubium revocata esset.

Hodie omnes auctores, hanc controversiam critice considerantes, malam fidem Primatis Hungariae in denegatione Eparchiae Mukačoviensis una voce notant,⁴³ sed tempore ipsius controversiae in Sede Romana bonaे

⁴⁰ HODINKA A., *Okr.*, p. 213-216. Auctor attribuit huius relationis tempus ante 12 Ianuarii 1666, id est ponit ante memoratam congregationem generalem. Certe tameam haec relatio scripta est ad finem anni 1666, vel initio 1667, nam Szelepcényi nonnisi medio hoc anno Primas Hungariae nominatus est. Cum omni probabilitate haec relatio Roman pervenit solummodo post. 20. VII. 1667, nam in Congr. partic. hac die habita nihil de ea tractabatur. Haec relatio erat potius consequentia nominatae congregationis.

⁴¹ IBIDEM: « Patet etiam non fuisse, neque de facto esse dioecesim Munkaciensem, sed semper retroactis temporibus et saeculis ex Russia mittebantur illuc episcopi schismatici, qui illam miseram et rudem plebem inficiebant maneabantque superiores illius monasterii Munkaciensis... ».

⁴² IBIDEM.

⁴³ HODINKA A., ex. gr., in *Tört.* p. 367-369 non solum affirmat malam fidem Georgii Szelepcényi, sed comparat eius relationem cum litteris Primatis Lippay, seu eius praedecessoris, qui agnovit necnon defendit existentiam Eparchiae Mukačoviensis. En nominata relatio Georgii Lippay: « Nihilominus legimus multos episcopatus a patriarchis Constantinopolitano, Antiocheno et aliis fuisse erectos, imo et a vicinis Episcopis et a Sede Romana admissos et ratihabitos; non solum dum essent catholici, praesertim Constantinopolitanus, sed etiam postquam defecerunt ab Ecclesiae Catholicae Unione, exixerunt et fundaverunt episcopatus, quos Sedes Apostolica admisit et ratificavit, quando aliquis talium Episcoporum fuit conversus ad fidem catholicam et Unionem Ecclesiae, non cassavit ipsius episcopatum, sed reliquit illum in sua Sede et ratum habuit ipsius episcopatum... De aliquo genere ex praedictis episcopatibus fuisse credo hunc episcopatum Munkaciensem »; vide eiusdem *Okr.*, p. 172; Idem NILLES N., *Symbolae...*, vol. II., p. 835.

intentioni ac obiectivae relationi Georgii Szelepcényi fidem praebuerunt, quapropter omnia, quae ab ipso de statu Mukačoviensis Eparchiae relata erant, pro veris habebantur.

Itaque Szelepcényi bonam invenit methodum sententiam S. Congregationis de Propaganda Fide in negotio Eparchiae Mukačoviensis in favorem suum mutare.⁴⁵ Attamen nec ita suum finem obtinere potuit, nam S. Congregatio, quae iam solummodo quoad consecrationem Episcopi Mukačoviensis habebat difficultatem, interrogavit Leonem Allatium, peritum orientalistam, de modo consecrationis Episcoporum orientalium, ac speciali modo Episcopi Mukačoviensis. Leo Allatius autem in sua responsione non solum de ipsa consecratione locutus est, sed etiam de duplice iurisdictione in his partibus, ubi aderat insimul Hierarchia ritus latini et orientalis: « Dico succintamente il mio senso. Nelle provincie, dove ugualmente si serve il rito Greco et il rito Latino, ordinariamente sono dui vescovi uno del rito Latino, il quale viene ordinato, dove comanda il Sommo Pontefice, il quale viene indipendente dal Patriarcha o Metropolita di quella provincia, - l'altro è di rito Greco, e questo si ordina dal Patriarcha, e Metropolita col consenso delli Vescovi suoi Suffraganei, e così si osservava... Ma quelli (Vescovi Greci) seguirono il loro rito dependenti da loro superiori, et in questo modo s'è provveduto sempre in tutte quelle parti, che li Vescovi Greci uniti con la Chiesa Latina esercitarono *la loro giurisdizione* ».⁴⁵ Responsionem hanc in S. Congregatione ita interpretabant, ut secundum traditionem nullus Episcopus ritus orientalis Metropolitae latino subordinari posset.⁴⁶

Sic stantibus rebus et ita cognita quaestione a S. Congregatione de Propaganda Fide, die 13 Octobris 1667 habita est iam tertia congregatio particularis de Episcopatu Mukačoviensi. Haec congregatio valde diligenter totam quaestionem tractavit, nullam vero decisionem emittere potuit.⁴⁷ Et hoc, quia nova a nobis superius exposita problemata insimul cum problematis congregationum praecedentium tam magnam confusionem causa-

⁴⁵ In congregatione particulari, die 13 octobris 1667 habita, loquitur de Ecclesia Mukačoviensi scilicet de ipsa Eparchia sequenti modo: «Munkaz è nell'Ungheria, e nella diocesi d'Agria»; APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Particulari*, vol. 21., f. 36v.

⁴⁶ APF, *Scritt. rif. nei Congresi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, fol. 14; HODINKA A., *Okm.*, p. 223-224.

⁴⁷ APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Particulari*, vol. 21 f. 37: «I Vescovi Greci, oltre i titolari, dei quali non si discorre, o sono in luogo dove risiedono Vescovi latini, come a punto succede nell'Arcipelago, et allhora i Latini sono sottoposti al Metropolitano latino, et i Greci al Metropolitano greco... ».

⁴⁸ Etiamsi hac in congregatione omnes quaestiones dubiae satis large tractatae sunt, tamen in « rescripto » nulla ex iis resoluta remansit. Vide: APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Particulari*, vol. 21., f. 35-39, 41rv.

verunt, ut nemo ex praesentibus huic congregationi ad efformandum clarum conceptum hoc de negotio capax fuerit.⁴⁸ Attamen S. Congregatio, ut fundamentaliter cognosceret statum iuridicum Eparchiae Mukačoviensis, ad Primatem Hungariae scripsit, ut ipse congregationem certiorem facere vellet « de prima Unione Episcopi Moncaziensis, et super pretensa concordia, vel conventione emanata inter praedictos Archiepiscopum Strigoniensem, et Episcopum Moncaziensem facta ».⁴⁹

Responsum autem perclarum minime Romam advenit, cum Primas Szelepcsenyi, loco informationis, decretum tantum Regiae nominationis novi Episcopi Mukačoviensis, scilicet, Josephi Vološynovskyj transmitteret.⁵⁰

ART. 4.

NOMINATIO EPISCOPI VOLOŠYNOVSKYJ.

Josephus Vološynovskyj, Nobilis ucrainus, ex familia dissidente, natus est ad finem saeculi XVI, vel initio saeculi XVII in Halicia, in pago Tarnava, Eparchiae Peremysliensis.⁵¹ Iuvenis, monasterium PP. Basiliatorum non unitorum praedictae Eparchiae ingressus est,⁵² ibique ut monachus dissidentis, usque ad suum adventum in Hungariam, seu ad nominationem in Episcopum unitum Mukačoviensem, vixit.⁵³ Tamen ipse non solum non fuit unitus, immo aperte contra S. Unionem insimul cum Episcopo dissidente Peremysliensi, magno adversario atque persecutore unitorum, An-

⁴⁸ IBIDEM; Ex. gr.: de subiectione metropolitica, in f. 38, invenimus: « Il Castello, e terra di Munkatz è posto nel Regno d'Ungheria, nel Comitato Bregiense, nella Diocese d'Agria, sotto il Metropolita di Poloccia »; in f. 39 autem sequitur, en textus: « La maggior difficoltà consiste nella soggettione Metropolitica, perchè non si sa che privilegio habbia l'Arcivescovo di Chiovia per escludere l'Arcivescovo Polociense, o quello di Strigonia ». Haec scripta sunt sine ulla ratione, nam Archiepiscopus Polociae nec habebat nec habere potuit iurisdictionem vel influxum in Eparchiam Mukačoviensem.

⁴⁹ IBIDEM, f. 41.

⁵⁰ BARAN A., *Quaedam ad biographiam Josephi Vološynovskyj Episcopi Mukačoviensis*, in « *Analecta* » OSBM, vol. II, (1954), p. 211-213.

⁵¹ DULÝŠKOVÝC J., *op. cit.*, T. II., p. 123. Publice edidit quaedam diplomata Episcopi Vološynovskyj, ubi invenire possumus eius subscriptionem: « Josephus ex Ternava Vološynovskyj ». Secundum PETROV A. *JDuchovno-polemickaja sočinenija Iereja Michaila Orosvegovskavo Andrelly*, Praga 1932, p. 37n) atque nostrum articulum (*op. cit.*, p. 209) agitur de pago Tarnava, prope oppidum Dobromyl.

⁵² BARAN A., *op. cit.*, p. 211. In ipsa nominatione regia iam de eo scribitur sicut de monacho Ordinis S. Basilii Magni.

⁵³ IBIDEM, pp. 209, 210, 213.

tonio Vynnyckyj, pugnabat.⁵⁴ Anno 1667 Hungariam petiti, ubi professio-
nem fidei catholicae deponens, Patrum Societatis Jesu ac Primatis Hunga-
riae auctoritate motus atque consilio, sub 4 conditionibus, scilicet, ut
S. Romanae Ecclesiae sese uniret, consecraretur ab Episcopo a Primate
Hungariae delegato, subiaceret iurisdictioni huius Primatis et Unionem
in Eparchia Mukačoviensi promoveret, ad episcopatum Mukačoviensem
nominatus est.⁵⁵

Haec nominatio, uti ex documentis constat, eo modo, quo a Primate
Lippay, anno 1665, proponebatur, per compromissum, scilicet, Principis-
sae et Imperatoris facta est. Ita, iuxta Principissae Rakoczianaee eiusque
filii Francisci I Rakoczi nec non Primatis Szelepcsenyi commendationem,
ipsum (Josephum Vološynovskyj) iam candidatum, Imperator, iure suo
regio, in Episcopum Mukačoviensem nominavit.⁵⁶

Obtenta nominatione, J. Vološynovskyj minime confirmationem S. Se-
dis expectavit, at se ad Episcopum dissidentem Leopoliensem contulit, a
quo absque adsistentia ullius Episcopi consecratus est.⁵⁷ Primas Szele-
pcsenyi autem videns hanc irregularēm consecrationem, eam per ignoran-
tiā Josephi explicavit,⁵⁸ et iam die 9. XII. 1668 ad S. Congregationem
de Propaganda Fide scripsit, ut Episcopum Vološynovskyj quam primum
ab irregularitate absolveret atque in episcopatu suo confirmaret.⁵⁹

Nobis hodie, si, secundum facta superius exposita, personam Josephi
Vološynovskyj eiusque nominationem ad episcopatum iudicare liceret, non
aliter concludendum, quin saltem interrogemus: Cur ad episcopatum uni-
tum altus Clerus Ecclesiae Catholicae Hungariae monachum dissidentem,
post conversionem valde dubiam, promoverit? Responsum autem ad hanc
quaestionem in ipso diplomate regiae nominationis haud difficulter inve-
niri potest, cum tertia conditio huius nominationis ita sonet: « Ut ab eodem
solo Archiepiscopo (Strigoniensi) et nemine alio ad instar aliorum Suf-

⁵⁴ PETRUŠEVYČ A. C., *Sv. Let.* 1600-1700, p. 133: « Procopius Chmielowski unitus Antonium Winnicki Lublini ad infamiam condemnatus, quod ecclesias unitas everterat, et tabernas ex iis struxerit, ornamenta ecclesiastica laceraverit.... »; inter complices huius Antonii Vynnyckyj postea nominat etiam Josephum Vološynovskyj.

⁵⁵ BARAN A., *op. cit.*, pp. 210-213, 215.

⁵⁶ IBIDEM, p. 211. « R.ndus Josephus Volesinousky Ordinis S. Basilii ab Ill.ma D.na Principissa Sophia Bathory Ill.mi con. Georgii Rakoczy, alias Transylvaniae Principis relicta Vidua, et filio eiusdem itidem Ill.mo Francisco Rakoczy, et Princepe perpetuo de Saros.... pro Episcopo Munkachien. Gentis illius Graeci ritus, demisse reccommendatus.... Eundem.... auctoritate Iuris patronatus nostri Regii.... nominandum duximus praesentium per vigorem ».

⁵⁷ HODINKA A., *Okm.*, p. 230-31; BARAN A., *op. cit.*, p. 214; HADŽEGA V., *Josyf Vološynovskyj, epyskop Mukaciivskyj i Ivan Malachovskyj, epyskop Peremyskyj, jak epyskop Mukačevskyj, « Analecta OSBM », vol. IV.*, p. 167.

⁵⁸ IBIDEM.

⁵⁹ HODINKA A., *Okm.*, p. 230; BARAN A., *op. cit.*, p. 214-215.

fraganeorum dependentiam habeat ».⁶⁰ Aliis verbis: ut ille Episcopus Mukačoviensis non a Metropolita Kioviensi dependeret, sed ab Archiepiscopo Strigoniensi, id est, a Primate Hungariae. Ita hoc metu, ne Episcopus iurisdictioni dicti Metropolitae subiaceretur, et quidem unice, nominatio Josephi Vološynovskyj possibilis evasit, nam Primas Szelepcsenyi atque Patres Societatis Jesu libentius candidatum dissidentem ad praefatam Eparchiam vocarunt, quam a Metropolita Kioviensi catholicum expectarent.

Tamen Primas Szelepcsenyi cum Josepho Vološynovskyj fortunam haud habuit, cum, post dictam irregulararem consecrationem, ipse suum favoritum candidatum suspendere deberet. Et si postea ad salvandam Episcopi Josephi iurisdictionem apud S. Congregationem de Propaganda Fide pluries supplicasset,⁶¹ fecit hoc iam unice pro approbatione sua iurisdictionis super Eparchiam Mukačoviensem, quam approbationem a confirmatione Josephi Vološynovskyj certe sperare potuit.

In Sede Romana causa Episcopi Vološynovskyj auxilio magni amici Primatis Hungariae, Cardinalis Julii Spinula,⁶² festinanter resoluta est. S. Congregatio Sancti Officii die 13 Martii 1669 declaravit «Episcopum Monkatiensem » valide fuisse consecratum,⁶³ qua declaratione pro Josepho Vološynovskyj absolutio quoque concessa est.⁶⁴

Ita ex dictis manifestum est, S. Congregationem de Propaganda Fide obiectionem contra nominationem Josephi Vološynovskyj non posuisse, e contra, eam suo agendi modo magis magisque approbavisse. Hoc modo autem S. Sedes, etsi involuntarie, tertiam quoque conditionem dictae nominationis, seu, iurisdictionem Primatis Hungariae super Episcopatu Mukačoviensi ratam habuit.⁶⁵ Dicimus «involuntarie», quia S. Congregatio, uti

⁶⁰ BARAN A., *op. cit.*, p. 212.

⁶¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 230-231. «Iam itaque em.me princeps ad hoc negotium duo valde necessaria requiri videntur: 1) ut dicta eiusdem confirmatio ope E. V. a sua sanctitate quantocius obtineatur mihiique innotescat, 2) ut a s. congregacione de prop. fide dedicatur, an debet denuo consecrari?.... non levis hic inter aliquos videtur oriri quaestio, adducto exemplo praedecessoris mei, quod is etiam consecrasset quendam unitum Graeci ritus ep.um cum clausulis particularum illarum: si non est consecratus, et proinde cum ob praemissas rationes hinc tot ordinandorum et multorum animarum salus dependeat, supplico V. E. dignetur pro zelo suo apostolico, negotio huic quantocius succurrere et me de eodem certificare».

⁶² In nostro articulo in «Analectis OSBM» (vol. II, pag. 217-225) omnes litteras Cardinalis Spinulae, in negotio absolutionis Josephi Vološynovskyj scriptas, publici fecimus iuris.

⁶³ IBIDEM, p. 221.

⁶⁴ IBIDEM, p. 224. Iam die 13 VI. 1669 Cardinalis Spinula scribebat de Josepho Vološynovskyj sicut de «confirmato» Episcopo Mukačoviensi.

⁶⁵ Szelepcsenyi in sua prima informatione de neonominato Episcopo duas solas conditiones meminit. Quibus nonnisi una, scilicet «Juramentum Unionis», potest inveniri in ipsa nominatione. Altera vero conditio, seu Confirmatio Summi Pontificis, in decreto nominationis deest. Szelepcsenyi solummodo ad obtinendam absolutionem confirmationemque hoc scripsit. Vide HODINKA A., *Okm.*, p. 214.

ex documentis constat, de hac tertia conditione nihil sciebat. Prima enim decreti nominationis transcriptio, quam Szelepcsenyj, anno 1667, Romam misit, ibi perdita est. Secundam vero transcriptionem S. Congregatio de Propaganda Fide nonnisi post absolutionem Episcopi Vološynovskyj obtinere potuit.⁶⁶